
COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO) 
******

AREA SERVIZI AL TERRITORIO 

Servizio Lavori Pubblici - Mobilità

DETERMINAZIONE N. 107 DEL 02/03/2023

OGGETTO:  PROCEDURA  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER
L’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI INTERESSATI ALLA FORNITURA, GESTIONE E
INSTALLAZIONE  DI  COLONNINE  DI  RICARICA  PER  VEICOLI  ELETTRICI  SU
SUOLO PUBBLICO NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

IL DIRIGENTE

Richiamate:
• la deliberazione di Consiglio comunale n. 91 del 22.12.2022, regolarmente esecutiva avente 

ad oggetto “Documento Unico di Programmazione 2019 – 2024: Approvazione nota di 
aggiornamento per il triennio 2023 – 2025”;

• la deliberazione consiliare n. 92 del 22.12.2022, regolarmente esecutiva, avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025 (art. 151, D.Lgs. n. 
267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 216 in data 22.12.2022, esecutiva, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (Art. 169 del D.Lgs 267/2000)”;

Preso atto che:

• Il Comune di Casalecchio di Reno con Determinazione n. 18 del 17/01/2023 ha approvato 
l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse per l’individuazione di soggetti 
interessati alla fornitura, gestione ed installazione di colonnine di ricarica per veicoli elettrici
su suolo pubblico;

• L’avviso pubblico in oggetto è stato pubblicato sul sito del Comune dal giorno 01/02/2023;

• Con medesima determinazione, il Responsabile Unico del Procedimento ha individuato 
quale criterio di aggiudicazione il rispetto dei rispetto dei Requisiti di ordine generale e di 
idoneità tecnico-organizzativa previsti dal Bando e l’ordine cronologico di arrivo delle 
candidature al protocollo generale.

Dato atto che:
• il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 27 febbraio 2023 alle ore 12.00



e sono pervenute al protocollo generale n. 4  (quattro) candidature da parte delle imprese di
seguito elencate:

Denominazione concorrente Data e ora arrivo offerta

ENEL X MOBILITY - Enel 05/02/2023 alle ore 06:08:10

TheF Charging Srl 23/02/2023 alle ore 18:10:30

A2A E-Mobility 27/02/2023 alle ore 09:26:23

BE CHARGE SRL 27/02/2023 alle ore 09:54:03

• si rende necessario nominare la commissione giudicatrice, ai sensi di quanto disposto nel 
bando di manifestazione di interesse, in quanto il metodo di aggiudicazione scelto per 
l'affidamento del servizio di cui si tratta è quello del rispetto dei Requisiti di ordine generale 
e di idoneità tecnico-organizzativa previsti dal Bando e dell’ordine cronologico di arrivo 
delle candidature al protocollo generale;

Ritenuto opportuno, ai sensi della Deliberazione di Giunta comunale n. 187 del 07.12.2022 e della 
Determinazione n. 18 del 17/01/2023, nominare, quali componenti la commissione giudicatrice 
della procedura di cui si tratta, le seguenti figure che sono in possesso di esperienza necessaria in 
materia per la valutazione dell'Offerta Tecnica (in seduta pubblica virtuale):

• Ing. Francesco Maria Cellini – Direttore infrastrutture – società in house Adopera Srl, in 
qualità di Presidente;

• Ing. Matteo Tinarelli – Direttivo Tecnico Servizio Lavori Pubblici, Mobilità e Patrimonio 
Immobiliare – Comune di Casalecchio di Reno in qualità di tecnico competente;

• P.I. Alberto Cobianchi – Direttivo Tecnico Servizio Lavori Pubblici, Mobilità e Patrimonio 
Immobiliare – Comune di Casalecchio di Reno in qualità di tecnico competente;

acquisendo per gli  stessi  il  curriculum vitae,  la  dichiarazione  di  compatibilità  alla  funzione  ed
affidando le funzioni di verbalizzazione a Dott.ssa Stefania Dall’Olio;

Sottolineato che non si rende necessario provvedere all'assunzione in questa sede di impegni di
spesa per rimborsi;

Dato atto che il seggio di gara si è costituito con atto prot. 6470/2023 e riunito in seduta pubblica
virtuale in data 01 marzo 2023  per lo svolgimento della fase di ammissione dei concorrenti;  la
seduta si è conclusa con l’ammissione dei concorrenti; di tale seduta è stato redatto il verbale n.1 ; 

Rilevato che ai sensi degli artt. 5 e 7 della Legge n. 241/1990 s.m.i., il Responsabile del presente
procedimento  è  il  Dirigente  dell'Area  Servizi  al  Territorio  Ing.  Pierre  Passarella  nominato  con
provvedimento sindacale 9001 del 25.03.2022;

Ritenuto di provvedere, pertanto alla nomina della commissione nei termini di cui sopra;

Visti:



• l’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

• lo Statuto comunale;

DETERMINA

per le ragioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate e richiamate:

1. di nominare quali componenti della commissione giudicatrice per l’individuazione di soggetti 
interessati alla fornitura, gestione ed installazione di colonnine di ricarica per veicoli elettrici su 
suolo pubblico le seguenti persone:

• Ing. Francesco Maria Cellini – Direttore infrastrutture – società in house Adopera Srl, in 
qualità di Presidente;

• Ing. Matteo Tinarelli – Direttivo Tecnico Servizio Lavori Pubblici, Mobilità e 
Patrimonio Immobiliare – Comune di Casalecchio di Reno in qualità di tecnico 
competente;

• P.I. Alberto Cobianchi – Direttivo Tecnico Servizio Lavori Pubblici, Mobilità e 
Patrimonio Immobiliare – Comune di Casalecchio di Reno in qualità di tecnico 
competente;

avendo acquisito per gli stessi il curriculum vitae e la dichiarazione di compatibilità alla funzione,
che saranno conservati agli atti, ed affidando le funzioni di verbalizzazione alla  Dott.sa Stefania
Dall’Olio – Direttivo Amministrativo Area Servizi al Territorio – Comune di Casalecchio di Reno.

2. di dare atto che:

• non si rende necessario provvedere all'assunzione, in questa sede, di impegni di spesa
per rimborsi 

• alle candidature pervenute è stato dato il seguente numero di protocollo generale:

Ragione Sociale Registro di Sistema Data e ora invio

ENEL X MOBILITY - Enel 3985 05/02/2023 alle ore
06:08:10

TheF Charging Srl 5956 23/02/2023 alle ore
18:10:30

A2A E-Mobility 6214 27/02/2023 alle ore
09:26:23

BE CHARGE SRL 6259 27/02/2023 alle ore
09:54:03

• le offerte  verranno valutate  secondo il  criterio  del  rispetto dei  Requisiti  di  ordine
generale e di idoneità tecnico-organizzativa previsti dal Bando e dell’ordine cronologico
di arrivo delle candidature al protocollo generale come meglio specificato negli atti di
gara;

3. di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa;

4. di dare atto infine che il  Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dirigente dell’Area
Servizi  al  Territorio  Ing.  Pierre  Passarella  nominato con provvedimento  sindacale  9001 del



25.03.2022; 

Di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente la
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le
regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009.

Di  dare  atto  che  ai  sensi  del  D.Lgs  267/2000 art.  183 comma 7 la  presente  determinazione  è
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL DIRIGENTE
PASSARELLA PIERRE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


